Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE  A  TOMADA DE  PREÇO
37/2011 - AQUISIÇÃO DE CARGA DE P13 E P45 DE GÁS DE COZINHA – VÁRIAS
SECRETARIAS.
Aos quinze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, na Sala
de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,  reuniu-se  a  Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente CILON ALMEIDA LEITE  e pelos Membros  LUIZ
CARLOS FERRER PICCIONI e LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA RAMOS, formada pela
Portaria  nº  1201/11  SMA de  16/06/2011,  para  abertura  dos  envelopes  contendo  os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras. O presente Processo Licitatório foi
publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  no  dia  04  de  Agosto  na  pg  58  em  aviso  de
prorrogação e no site desta Prefeitura (www.riogrande.rs.gov.br) à título de divulgação.
Foram  contatadas  as  empresas  AGIPLIQUEGÁS  S/A,  CHAMA  SUL  GÁS  LTDA,
COMERCIAL  DE  GÁS  PILAR  LTDA COMPANHIA ULTRAGAZ  S/A entre  outras.  As
empresas CHAMA SUL GÁS LTDA e LAURA DE CACIA ARPINO enviaram os envelopes
contendo os  Documentos  de  Habilitação e as  Propostas  Financeiras.  A Comissão de
Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar prosseguimento ao
presente  processo,  mesmo  com  apenas  duas  empresas  participantes.  Em
prosseguimento abriu o envelope contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram
vistos e rubricados,  ficando as mesmas habilitadas.  Após foram abertos os envelopes
contendo as Propostas Financeiras que também foram  vistas e rubricadas. Em análise as
Propostas apresentadas houve empate no item 01, A empresa CHAMA SUL GÁS LTDA
enviou autorização para o desempate através de email, e a empresa LAURA DE CACIA
ARPINO autorizou o desempate através da representante legal senhora Loiraci de Fátima
Arpino. Após o sorteio de desempate a Comissão sugere como vencedora a empresa
LAURA DE CACIA ARPINO no item 01 e a empresa  CHAMA SUL GÁS LTDA  no item
02 por atenderem o solicitado no Edital e cotarem o menor preço dentro do valor sugerido
pela Secretaria de origem. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai
assinada por mim, Helena Gomes Secretária ____________Presidente_____________,
Membros ____________, ___________ e representante da empresa  LAURA DE CACIA
ARPINO___________

http://www.riogrande.rs.gov.br/